Cette citation a été prise dans un ouvrage de chimie dont voici le titre :

Theatrum Chemicum. præcipuos selectorum auctorum tractatus de Chemiæ et lapidis philosophici, antiquitate, veritate, jure, præstantia, et operationibus, continens : In gratiam veræ chemiæ et medicinæ chemicæ studiosorum (ut qui uberrimam inde optimorum remediorum messem facere poterunt) congestum et in sex partes digestum singulis voluminibus suo auctorum et librorum. Catalogo primis pagellis : rerum vero et verborum indice postremis annexo. Argentorati M. DC. LIX, pag. 509.

LA MAITRISE ÈS-ARTS.

Avant de parler des grades proprement conférés par le corps médical, je dois dire un mot de la maîtrise ès-arts, qui ouvrait les portes de la Faculté. Comme je l'ai déjà fait remarquer, bien que les statuts l'exigeassent dès le début, il y avait tolérance; on attendait, on en dispensait même, et l'abus fut tel que François I^{er} et Louis XIV durent sévir par des ordonnances.

L'examen portait entièrement sur la philosophie, l'histoire ancienne, politique et littéraire; il se passait dans la Faculté des arts en présence de l'Évêque ou de son grand-vicaire. Pour pouvoir être admis, il fallait montrer un certificat de présence aux cours de philosophie en ladite Faculté pendant un an.

Voici ce certificat :

PIÈCE N^o I.

Certificat du professeur pour recevoir la maîtrise ès-arts et ès-philosophie :

« Ego infrascriptus, philosophiæ professor in Academiâ Mospeliensi, testor Andream Guillelmum Crespin Mospeliensem
» meis lectionibus publicis assidue adfuisse per annum integrum,
» partim per annum millesimum septingentesimum septuagesimum
» quartum, partim per annum proximè subsequentem. In cujus
» rei fidem has ei litteras manu propriâ subscriptas necnon collegii regii et academici sigillo munitas libenter dedi.

» Mospelii, die vigesimâ Decembris, anni millesimi septingentesimi septuagesimi noni.

Laquesbe, philosophiæ professor.

Cette pièce, inédite, je crois, comme celle qui suit, est un simple billet écrit sur papier; au bas est un cachet que je n'ai pu déchiffrer. Si le candidat, après admission aux épreuves, était reçu, on lui délivrait le diplôme suivant :

PIÈCE N^o II.

Diplôme de maître ès-arts et philosophie :

« Josephus Franciscus de Malide, miseratione divinâ et sanctæ

»sedis apostolicæ gratiâ episcopus Monspessulani, comes Melgorii
»et Montesferrandi, Marchio Marcherosæ, Baro Salvii, Regi ab
»omnibus consiliis almæ Universitatis Monspelliensis, Cancellarius
»et Judex; notum facimus omnibus et singulis ad quos præsentés
»litteræ pervenerint egregium et eruditum Andream Guillelmum
»Crespiam monspessulanum, die et anno infrâ scriptis, ductu et
»auspiciis illustrissimi D.D. Leger in artium facultate profes-
»soris regii, habita ex legibus academiæ publicâ disputatione et
»severiore examine, in quo præfuit D.D. Cousin de Grainville,
»presbiter, sacræ Facultatis parisiensis è regiâ societate licenciatus
»theologus, vicarius noster generalis et Procancellarius, exacto
»prius juramento cæterisque, pro academiæ more rite habitis,
»auctoritate apostolicâ et regiâ, summo omnium magistrorum
»plausu ad liberalium artium et philosophiæ magisterium, tam-
»quàm optimè meritum nemine prorsus discrepantè à D.D. Procanc-
»cellario nostro fuisse promotum, et mox insignibus magisterii à
»prædicto D. D. Leger instructum in eâdem facultate nomine et
»titulo ornatum fuisse, ut fruatur deinceps et gaudeat omnibus et
»singulis privilegiis, quibus magistri in philosophiâ et artibus
»hujus academiæ gaudere solent, in quorum fidem has manu
»Procancellarii nostri subscriptas et sigillo nostro munitas, per
»secretarium Universitatis infrâ scriptum expediri mandavimus ¹.